³² *Kritische Studien zum Leben Meister Eckharts*, II, in: AFP 30(1960) 22–23.

³³ Zur Mission des Nikolaus im allgemeinen vgl. G. THÉRY, *Contribution à l'histoire du procès d'Eckhart*, in: *La vie spirituelle*, Supplément, t. 9(1924) 105–113. Die Artikelfolge von Théry ist heute noch lesenswert: *La vie spirituelle*, supplément, t. 9(1924) 93–119, 164–183; t. 12(1925) 149–187; t. 13(1926) 49–95; t. 14(1926) 45–65.

Vergleicht man das Mandat des fr. Gervasius mit jenem der beiden päpstlichen Visitatoren, dann fällt auf, daß der Papst sich nur auf disziplinarische Schwierigkeiten bezieht. In der Tat findet man in den Akten der Generalkapitel der zwanziger Jahre zahlreiche Belege disziplinarischer Mißstände in der Teutonia³⁴. Mehrere Dokumente beweisen auch, daß Nikolaus im Sinne des päpstlichen Auftrages gehandelt hat: *Mandato summi pontificis provincie Theutonie vicarius generalis* ernannt er am 3.12.1325 von Colmar aus zwei Brüder aus Speyer zu Gesandten des Ordens in einem Basler Rechtsstreit, wie aus der *Basler Klingentalurkunde 477* hervorgeht³⁵. Von weiteren Aktionen berichtet das an Johannes XXII. gerichtete Memorandum des Gerhard von Podhans, in dem Hermann von Summo und Wilhelm von Nidecke angeklagt werden, und zwar im Zusammenhang mit dem gegen Eckhart geführten Verfahren. Von Wilhelm wird in dieser Ankageschrift gesagt:

quod priusquam emissus fuit per vicarium domini nostri pape de conventu Coloniensi et venisset ad conventum Aquensem, assumpsit ibi quendam fratrem levem ... et cum illo ... incepit vagare per diversas terras³⁶.

³⁴ Cf. G. THÉRY, Art. cit., t. 9(1924) 106–107.

³⁵ *Basel, Staatsarchiv, Klingentalurkunde 477*: Universis presentibus inspecturis frater Nycolaus de Argentina ordinis fratrum predicatorum (tempore) venerabilis in Christo patris fratris Barnabe magistri ordinis ex speciali mandato summi pontificis provincie Theutonie vicarius generalis noticiam subscriptorum voluerit, quos nosce fuerit opportunum, quod ego vice et nomine meo et omnium fratrum conventuum ac monsteriorum sororum provincie Theutonie in omnibus causis tam motivis quam movendis contra quascumque personas tam ecclesiasticas quam seculares et specialiter contra Johannem dictum Schönkint civem Basiliensem et contra quasdam alias personas civitatis eiusdem coram quibuscumque iudicibus ordinariis delegatis, subdelegatis et aliis quocumque nomine censentur dilectos in Christo fratres priorem Spirensensem et fratrem Cuoradum de Mûsbach nostri ordinis domus Spirensis meos et omnium fratrum et sororum provincie Theutonie constituo pro curis syndicos et nuncios speciales in solidum ita, quod non sit melior condicio occupantis, sed quod unus ceperit alter possit perficere; dans eisdem et cuilibet eorum in solidum meo et quo supra nomine habendam et liberam potestatem agendi, defendendi, excipiendi, replicandi, litem contestandi, iuramentum calumpnie seu alterius cuiuslibet generis sacramentum in animas nostras prestandi, appellandi, appellationem prosequendi, interlocutorias et diffinitivas sentencias audiendi, expendi, petendi ipsasque declarandi alium vel alios pro curis substituendi eundem vel eosdem substitutum vel substitutos revocandi, quando et quociens eis visum fuerit expedire (...) et hoc omnibus quorum interest vel intererit significo per presentes in quorum omnium testimonium sigillum meum duxi presentibus apponendum. Datum Columbarie feria tertia post festum beati Andree apostoli anno domini M^oCCC^o vicesimo quinto.